
Gaudeamus igitur 

A fesztivál megnyitója az Auditórium Maximumban. Az elnökségben balról jobbra: 
dr. Konrz János, Taksás Imre, Hont Ferenc. Németh József, Mari Kálmán, dr. Ké-
mcnei Béla, I'app Gyula. dr. Mészáros Rezső, dr. Vörös László. 

A felújított és korszerűsített Auditó-
r ium Maximumban ünnepélyes keretek 
között nyílt meg az egyetemi es főis-
kolai hallgatók művészeti fesztiválja 
irodalmi szekciójának rendezvénysoro-
zata. A Gaudeamus igitur Ismert dalla-
ma után dr. Kemenes Béla tanszékve-
zető, a József Attila. Tudományegyetem 
lektorhelyettese üdvözölte a fesztivál 
vendégeit és résztvevőit a rendező szer-
vek nevében. Az ünnepelyes megnyi-
tón részt vett Papp Gyula, a Szegcdi m. 
j. Városi Tanács elnökhelyettese, dr. 
Konrz János, a megyei pártbizottság 
osztályvezetője és Taksás Imre, a KISZ 
KB Kulturális Osztályának munkatársa 
is. A megyei KISZ-bizottságot Mari Kál-
mán titkár, a városi KISZ-bizottságot 
dr. Mészáros Rezső képviselte. 

Az üdvözlő beszéd után Bicskey Ká-

Diákszínpadok 
bemutatkozása 
Az első nap: 

Sokan mondogatták csütörtökön dél-
előtt az Auditórium Maximumban, hogy 
minden kezdet nehéz. Volt idő ezt 
boncolgatni, mert az első bemutató el-
maradt. A másodikat, a Debreceni Or-
vostudományi Egyetem produkcióját 
(Karinthy Frigyes: Lepketánc) megval-
lom helyenként untam. Ügy tűnt, hogy 
a darab túlságosan nehéz feladat elé 
állítja az együttest, s nemcsak a Ka-
rinthy rrtegálmodta fantasztikumban, de 
saját szerepükben is tapogatóznak. — 
Mint ahogyan ezt tették a pécsi orvos-
egyetemisták is Arrabal: Piknik a csa-
tatéren című darabjában. Valahogy 
nem találták helyüket a színpadra kép-
zelt harcmezőn, mindvégig idegenek 
maradtak és*igy nem is csodálkoztunk 
azon, hogy a „poénok" sem jöttek be. 
Felemás megoldásokkal teletűzdelt, 
vontatott produkció volt. , 

Sokkal egységesebb, Jobban Tcidolgo-
zott előadással állította színpadra a Gö-
döllői Agrártudományi Egyetem együt-
tese Sántha Ferenc: A Müller család 
halála című drámáját. Jól konstruált 
osztott színpadképük tetszett már az 
első pillanatban. Később zavart, hogy 
néha akaratukon kívül át-átlépték a 
szereplők a képzeletbeli falakat. Ha az 
együttes tagjai nagyobb szenvedéllyel, 
átéléssel elevenítették volna meg a há-
ború embertelen világában őrlődő kis-
embereket. igazibb drámát láthattunk 
volna. Közülük azonban csak a Mül-
ler rendőr szerepét játszó Szabó László • 
alakja volt telitalálat. A robosztus, eset-
len mozgású, csak a maga igazaban élő 
s ezáltal a tragédiát magában hordozó, 
kiszolgáltatott rendőrt drámai erővel, 
nagyon hitelesen alakította. Kár, hogy 
nem tudta mindvégig magával ragadni 
a többieket is, s így helyenként kicsit 
ellaposodott, lendületszegény lett az 
élőadás. 

Sajnos, ugyanezt kell elmondanunk a 
Szegedi Tanárképző Főiskola produk-
ciójáról is. Nehéz feladatra vállalkoz-
tak Sartre Temetetlen holtak című drá-
májának előadásával. Már az első per-
cekben kitűnt, hogy ennek a feladat-
nak nem tudnak maradéktalanul meg-
felelni. Tempótlanul indultak s a vé-
gére sem lettek lendületesebbek, sőt 
mondhatni elfáradtak a 80 perc alatt. 
Ennek tulajdoníthatók talán a gyakori 
mozgáshibák is. Dicsérni csak a Lucie-t 
alakító Hajós Terézlát lehet maradék-
talanul. Tandi Lajos Clocheit szerepé-
ben szintén jó teljesítményt nyújtott^ 
kár, hogy a darab rendezésében nem 
ismételhette ezt meg. Az együttes tag-
jainak játéka néha felvillantotta, hogy 
potenciálisan adva vannak náluk a le-
hetőségek, s ha kevésbé nehéz dara-
bot választanak, sikeresebben mutat-
kozhattak volna be ezen a fesztiválon. 

Nem esett ebbe a hibába az Univer-
nltas Együttes. Versenydarabként Füst 
Milán: ,.Zongora"-ját mutatták be si-
kerrel. Jó díszletek között rutinos, jó 
színészi teljesítménnyel szereztek kel-
lemes perceket a közönségnek. Lendü-
leteserj kezdtík. csattantak a poénok 
és nyomukban a taps. A köséaső resz-

roly Jászay-díjas, a Szegedi Nemzeti 
Színház ta'^ja Shakespeare Hamletjének 
a színész-monológját mondta el, majd a 
.TATÉ Egyetemi Színpada bemutatta 
..Készül le a völgybe a farkas" című, 
Radnóti Miklós emlékének szentelt ösz-
szeállítását. ' 

Paál István értő Válogatását — a köl-
tő utolsó, a táborban írt verseiből — 9 
versmondók, elsősorban Noheisz János, 
nagy meggyőző erővel tolmácsolták. Ha 
leszámít juk, hogy az irodalmi színpadok 
divatja szerint ok is eljátszották a ver-
seket, s a színpadi mozgások, gesztusok 
esetleg zavarhatták a költő sorait, mű-
soruk a műfajon belül színvonalas, jól 
kidolgozott produkció vólt. 

Az egyetem vezetői ezután fogadást 
adtak a fesztivál vendégeinek tisztele-
tére. 

ben (Mühlstadt Arthurné és sógornője 
dialógusánál) kicsit megtorpantak 
ugyan, de az utolsó két jelenetben — 
elsősorban Vajda Károly jó teljesítmé-
nyének köszönhetően — ismét' maguk-
kal . ragadták a közönséget. Vajda Ká-

, roly mellett említést érdemel még Tóth 
Piroska és a nagymama epizódszerepét 
kiválaón alakító Kovács Gyula. Az 
együttes valamennyi tagjának játékán 
látszott egyébként, hogy ez a darab 
nem állította őket különösebben nehéz 
feladat elé. S talán nagyon is építettek 
erre. Valahogy többet, mást vártunk a 
nagyhírű, majdnem profinak számító 
gárdától, Ezt a ' többet a versenyen kí-
vül bemutatott produkciótól kaptuk. 
Szomory Dezső: Incidens az Ingeborg 
hangversenyen című darabjával na-
gyobb sikert arattak, mint a verseny-
programmal. Megérdemelten. Itt már 

. nem voltak bakik, nyoma sem volt az 
előző előadásukon zavaró egymás sza-
vába vágó „rábeszéléseknek", mozgá-
suk is természetesebb volt. Valameny-
nyi széreplőt Jordán Tamás, Maitinsz-
ky Andrást, Mészáros Máriát, Répássy 
Andrást és Szilágyi Mayát egyforma el-
ismerés illeti. — Végül is elégedetten 
távozott a közönség az Auditórium Ma-
ximumból, bizonyítva a közmondást, 
hogy minden jó, ha jó a vége. Ilyen 

.folytatást várunk. 

Sz. M. 

Péntek délelőtt 
a Maximumban 

Az előző naphoz viszonyítva megle-
pően sokan voltak kíváncsiak a dél-
előtti előadásokra. Az Esztergomi Fel-
sőfokú Vegyipari Gépészeti Technikum 
Gábor Andor: Hektor című darabjával 
nyitott. Aẑ  igazat megvallva, az együt-
tes „idényeleji" formáról tett tanúbi-
zonyságot. A darab a fogolytábor éle-
tének néhány mozaikján keresztül, 
mind az őrzők és mind a foglyok meg-
szólaltatásával, számos komoly és szép 
gondolatot akart elmondani. Hogy ez 
mégsem sikerült, az a gyenge művészi 
teljesítményeknek köszönhető. Az író 
által elképzelt karakterek megformálása 
nem sikerült. Talán csak a főttadnagy 
(Patkós Attila) játéka közelítette meg 
a kívánt szintet. • A kutyának szánt 
mérgezett húst megevő Sulik halálán 
cinikusan nevető tiszt, a túlbuzgó, de 
teljesen katonátlan őrmester és a két 
kommunista csak idqnként villantotta 
fel a darabból kicsengő figurákat. Az 
előadást, a jólsikerült színpadkép elle-
nére rendezési hibák is lerontották. 
Funkció nélküli fények, rossz mozgá-
sok, iskolás előadásmóddal és játékkal 
párosultak. 

A Mezőtúri Felsőfokú Mezőgazdasági 
Technikum M. Sorescu: Jónás című da-
rabját feszült várakozás előzte meg. 
Akik ismerik a darabot, tudják, hogy 
nehéz vállalkozás. Az egész egy hatal-
mas monológ, időnként polémia a lel-
kiismerettel. A könyv elején maga So-
rescu jegyzi meg, hogy váltott szerep-, 
lökkel ls lehet, dolgozni, hiszen már 
csak a szöveg megtanulása is hatalmas 
munkn. Produkciójuk sajnos nem tud-
ta megvalósítani nz író célkitűzését: 
diszharmóniával alkotni meg a harmó-
niát. A cet gyomrában való utazás iz-
galma, teljesen elveszett. A hal gyomrá-
ban tartózkodást talán csak a derengő 
fe$y adta vi|Sgfb-1 saerefiló ¿aielyi már 

kevésbé, annak ellenére, hogy a Jónást 
alakító Szemlér Sándor időnként elkap-* 
ta a darab alaphangulatát. A darab 
megkomponálásából kapkodás, meg-
nemértés érződött. 

A délelőtti két előadás egyike sem 
hozott új színt, ú j elképzelést, mind-
kettő megmaradt a színjátszás hagyo-
mányos, kissé iskolás síkján. 

B. Gy. 

' \ , • 

Irodalmi 
színpadok 

Csütörtökön délelőtt az egyetemi 
aulában megkezdődött az irodalmi szín-
padok szemléje. 

Az öttagú zsürl fflé a Kapusvári Fel-
sőfokú Mezőgazdasági Technikum triója 

. lépeti elsőnek, Silány artikulációval 
meglehetősen gyenge'verset adlak elő. 

Ezután a délelőtt legnívósabb együt-
tese lépett színpadra, a Budapesti Ker-
tészeti Egyetem hallgatói, akik mély 
átéléssel, igényesen tolmácsolták Rákos 
Sándor „Anyaslrató"-ját. Ilyen tökéletes 
összhangot hiába is kerestünk a meg 
délig szóhoz jutó együttesek között. 

A kiadott program szerint soron kö-
vetkező, de valami miatt néhány szám-
mal megkésett Kilián György Repülő 
Műszaki Főiskola együttese már koránt-
sem tudott ilyen harmóniát teremteni, 
tán azért is mert sokkal 11.1R.vobb szá-
mú szereplőgárdával mutatkozott be. 
Hogy műsoruk (Györe Imre: Mese a 
vándorlegényről) mégis a második leg-
jobb produkciót jelentette számunkra, 
az főként a narrátor Morvay Máriának 
köszönhető, aki az egészségtelenül meg-
duzzasztott kórust képes volt ellensú-
lyozni. ,/ / , , 

A Bajai Tanítóképző Intézet irodalmi 
színpada tempótlan és képileg kiegyen-
lítetlen műsort mutatott be, de. jó szó-
listái révén a délelőtt harmadik legjobb 
produkcióját tudta nyújtani — leg-
alábbis érzésünk szerint. „Mert stílus-

talanság és erkölcstelenség voltaképpen 
egy" — hangzott el műsorukban. „Ily 
értelemben mondhatjuk, hogy összeál-
lításuk" erkölcstelen volt. 

A testvérintézmény, a Kaposvári Ta-
nítóképző Intézet műsorán még a cím-
változtatás (Az ember szabad) se segí-
tett, megkomponálatlan, iskolás intoná-
cióval, rossz kiejtéssel interpretált ösz-
szeéllítást láthattunk. 

A délelőtt leggyöngébb produkciója 
kétségkívül az egri tanár képzősüké volt, 
ez azért is sajnálatos, mert jó előadók-
kal rendelkeznek. A szereplők maguk se 
tudták eldönteni, hogy a színjátszó ka-
tegóriában kellett volna indulniok, vagy 
sem. Más kérdés az, hogy ilyen csap-
nivaló novellát (Fábián Gyula: Zár-
számadás) még így félig sem érdemes 
dramatizálni. 

Nemcsak a keserű végszó miatt: a 
néző rossz szájízzel távozott az aulából, 
ebédjét elkölteni. 

T. F. 

Délután az aulában hét irodalmi 
színpad mutatta be műsorát. A Mis-
kolci Nehézipari Műszaki Egyetem J. 
Joyce: Kamarazene című művével in-
dult. Rendezője Pokorny Péter. — A 
Nyíregyházi Tanárképző Főiskola Kró-
nika címmel egy irodalmi összeállítást 
mutatott be. Pál György és Jénei Ist-
ván rendezték. — A Szombathelyi Ta-
nítóképző Intézet együttese Bpnke Éva 
rendezésében az Extázis szürkében cí-
mű összeállításával lépett színpadra. 
Állatmesék felnőtteknek — a Moson-
magyaróvári Agrártudományi Fiiiskola 
irodalmi színpadának produkciója. Ren-
dező: Márkus Gábor. — A Szarvasi 
Óvónőképző Intézet A gyermekkor bű-
völetében című irodalmi összeállítással 
szerepelt. Rendezte Vajda Aurél. — 
Májként ejtjük a, szót! — az ÁlUitor-
vostudományi Egyetem műsorának ren-
delője Selak Saüdoc. — Uíuts Gyul*¡ 

Az éden elvesztése című orntórlumi já-
tékát — Horincz Mária rendezésében — 
a Jászberényi Tanítóképző Intézet adta 
elő. 

A délután legjobb, egyben legnagyobb 
közönségsikert aratott produkciója a 
Szombathelyi Tanítóképző Intézet Extá-
zis szürkében címú összeállú»*»* volt. 
A nagyon szellemes alapötletből kiindu-
ló a (farkastól félő pásztorfiú meséje) 
kitűnően szerkesztett műsorral a tánc-
dalfesztivált parodizálták. A szereplők 
Jtözül külön kiemelni egyet sem lehet. 
Az irodalmi színpad minden tagja egy-
formán jól alakított. Külön figyelmet 
érdemelnek a pantomim betétek, me-
lyek a kitűnő szövegmondás, zene és 
tánc mellett még jobban emelték k 
produkció értékét. Az ötleteiben, meg-
komponál tságában, összedolgozottságá-
ban érdekes, újszerű és kiváló műsor-
szerkesztése és rendezése Benke Éva 
munkájá t dicséri. 

A Mosonmagyaróvári Agrártudomá-
nyi Főiskola műsora volt a délután má-
sodik legjobb előadása. Á remekül ósz-
szeválogatott és előadott állatmesék 
méltán hoztak az együttesnek sikert. 
A szereplőgárdából ki kell emelnünk 
Unger András, Marosi András, Haran-
gozó Anikó és Halász Gyula revét, akik 
legjobban alakítottak. 

Említést érdemel még az Állatorvos-
tudományi Egyetem irodalmi műsora, 
amely válogatásában nagyon szép és si-
került .összeállítás. Sajnos a verseket 
kevés átéléssel és nem mindig helyes 
értelmezésben szavalták. 

S. N. E. 

Péntek délelőtt 
az Aulában 

Két csoportba lehet sorolni a produk-
ciókat: az egyik a történelmi számve-
tes igényével komponáltak csoportja 
(Mutatva az utat, Feltámadas. Üj tör-
ténet kezdődött), a másik a költői élet-
mű egy-egy aspektusát feltáró inter-
pretálásoké (Juhász Ferenc: Vers négy 
hangra, jajgatásra és könyörgésre átok-
talpnül, Illyés Gyula: Munka a munká-
val). 

A Pécsi Tudományegyetem Állam- es 
Jogtudományi Kara Mutatva az utat 
címmel Lenin emlékműsort adott eiá. 
Egyetlen jelzést tartalmazó színpadon — 
Lenin születésének évét felírva a füg-
gönyre — sorolták fel a Lenin-életrajz 
fontosabb dátumait. Leríin személyisége, 
nézetei, tettei bontakoztak ki Gorkij. 
Ehrenburg, Thomas Mann, s más nagy 
alkotók soraiból. Zenei aláfestéssel. Az 
életrajzot irodalmi illusztrációkkal meg-
szakítva, minimális mozgással oldották 
meg a feladatot. A mozgás és zene héhol 
esetlegesnek, tűnt Majakovszkij Kom-
szomol-dal megvalósítása azonban a re-
veláció erejével hatott. (Rendezte: Esze 
István). 

Az FMGT Putnok Feltámadás-a (Ren-
dező: Répási István) kissé konvencioná-
lisán, de biztos értelmezéssel előadóit 
összeállítás. 1950 után, a második feltá-
madás érzékeltetésénél szépen mutattak 
az újrakezdést. 

A délelőtt talán legszínvonalasabb 
produkciója a Szegedi Tanárképző Főis-
kola Juhász Ferenc előadása volt. Ora-
tórlkus formában, a „Júlia szép leány" 
énekelt motívumának rendszeres vissza-
térésével, szépen komponált díszlettel es 
egyértelmű öltözködéssel elválasztva 
adták elő a költeményt. Az együtt mon-
dott sorok szépen csengtek, az átcso-
portosító mozgás áttekinthető, volt. A 
rendező és főszereplő Tandi Lajos ki-
tűnő versmondását külön ls meg kell 
említenünk. 

Az FMGjT Körmend Nógrádi Sándor 
önéletrajzából készített összeállítást. Az 
epikus mondatokat lírai részletek szakí-
tották meg. Szabadabban kellett volna 
kihasználni a vetítés távoli lehetőséget, 
mert a Rákosi kép és az összeállítást 
piros rózsa képével lezárás jó volt! 
(Rendezte: Németh Sándor). 

A Sárospataki Tanítóképző Intézet 
Illyés Gyula műveiből szerkesztett érde-
kes összeállításával versenyzett. A fé-
nyítésből az ember megvalósításának 
legteljesebb eszközévé lehet a munka 
az illyési állítás szerint. Puritánul — vi-
lágítás, zene, díszlet, affektust eliminál-
va — néhány interpretációs hibával, ér-
dekesen előadott produkció, Dr. Csuhaj 
Varjú Imréné rendezésében. 

Az előadókat korrekt vers és próza-
mondás jellemezte valamennyi csoport-
nál. 

Balogh Tibor 

Az olvasó 
figyelmébe! 

A fesztivál rendezvényeiről tudósító 
két oldalunkban csak azokra az esemé-
nyekre térhettünk ki, amelyek lapzár-
táig lezajlottak. Ezért nem adhatunk 
hírt a 27-én délután és a 28-án. délelőtt 
beiktatott, programokról. 

Az idő rövidsége miatt e két oldalon 
olvasható írások alapos korrigálására 
nem volt módunk, tehát az esetleges té-
vedésekért vagy sajtóhibákért szíves el-
nézésükét kérjük. 

» Saerkeagtőség 


